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AKR1C3 Aldo-keto reduktasa 1C3

AD Alzheimerova choroba

APP Amyloidový prekurzorový protein

Aβ β-amyloid

BACE 1 β-sekretasa 1

BuChE Butyrylcholinesterasa

CDK-5 cyklin-dependentní kinasa 5

ED50 Efektivní dávka (pro dosažení 50% max. účinku)

GSK Glykogen syntasa kinasa

HEB Hematoencefalická bariéra

HDAC (EC 3.5.1.98) Histonované deacetylásy

IC50 Inhibiční koncentrace (při 50% inhibici)

IAChE Inhibitory acetylcholinesterasy

NMDA N-methyl-D-aspartátové

POP Prolyl olygopeptidasa

Wnt Wingless/Int-1
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1. Úvod

Rostliny člověk využívá již od nepaměti jako zdroj potravy, materiál pro stavbu, výrobu oděvů, zdroj

látek pro různé technické využití a v neposlední řadě i jako léčiva. Již pravěcí lidé se potýkali s úrazy

způsobenými při lovu a nemocemi, které byly vyvolány různými mikroorganismy a parazity. Podle

poznatků z paleopatologie víme, že již pravěcí lidé mohli trpět i různými záněty kostí, degenerativními

změnami na kloubech a zubními neduhy. První lidé získávali poznatky o léčivech empiricky

pozorováním zvířat a metodou pokus omyl. Rostliny byly nejprve používány v čerstvé formě, kdy se

přikládaly nebo konzumovaly a později se zpracovávaly jednoduše sušením nebo se z nich vyráběly

různé extrakty, výluhy, prášky, placky nebo bochánky. S postupným rozvojem lékařských

a farmaceutických věd se prohlubovaly znalosti o léčivých rostlinách a jejich účincích1. Lidé začali

přemýšlet o tom, co vlastně je nositelem účinku a začátkem 19. století se objevují první izolované látky

z přírodního materiálu. Z farmaceutického hlediska patří mezi nejvýznamnější látky především

produkty sekundárního metabolismu2. Tyto látky jsou velice rozmanité jak po stránce chemické, tak

po stránce biologického účinku. Mezi první obsahové složky izolované z rostlin, které se běžně užívaly

při léčení různých onemocnění, patří například kyselina salicylová, digitoxin3 a celá řada alkaloidů jako

morfin, chinin, emetin, brucin a strychnin4, 5.

Alkaloidy jsou látky převážně bazického charakteru, obsahující dusík, který je ve většině

případů zabudovaný v heterocyklu. Tyto sloučeniny jsou v rostlinách syntetizovány většinou

z aminokyselin nebo jejich derivátů5 a nacházejí se distribuovány v různých orgánech. Jedná se

o charakteristické obsahové látky celé řady rostlinných čeledí a jsou často zodpovědné za biologické

vlastnosti rostlin. Nejčastěji to bývá toxicita, která je zodpovědná za časté otravy či jiné farmaceuticky

významné účinky. Alkaloidy se dělí podle základní chemické struktury do několika skupin6. Mezi

nejvýznamnější z hlediska toxikologického a farmaceutického patří tropanové alkaloidy atropin,

skopolamin, hyoscyamin a kokain, které mají výrazné parasympatolytické účinky. Tyto alkaloidy jsou

obsaženy v čeledi Solanaceae například v Atropa belladonna L., Hyoscyamus niger L., Datura

stramonium L. aj. a Erythroxylon coca L. z čeledi Erythroxylaceae. Hepatotoxickým účinkem se

vyznačují některé pyrrolizidinové alkaloidy, které můžeme nalézt v rostlinách běžně rostoucích jako je

Symphytum officinale L. z čeledi Boraginaceae a dále v celé řadě zástupců čeledi Asteraceae

např. Senecio jacobaea L. nebo Tussilago farfara L.

Indolové alkaloidy jsou velmi významnou skupinou, do které patří námelové alkaloidy

a alkaloidy rodů Catharanthus a Vinca7. Námelové alkaloidy ve středověku byly příčinou onemocnění

nazývaného ergotismus, při němž docházelo k halucinacím a ke spazmu cév okrajových částí těla (nos,

brada, uši, prsty), což mohlo vyústit až v jejich nekrózu. Tyto alkaloidy se využívaly v gynekologii

a porodnictví k zástavě krvácení. Alkaloidy z rodů Catharanthus a Vinca se používají při léčbě různých

druhů nádorových onemocnění7,8.
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Další velmi významnou a rozsáhlou skupinu tvoří isochinolinové alkaloidy, které nalezneme

třeba v čeledi Papaveraceae například rodu Papaver, který obsahuje morfinové alkaloidy (morfin,

kodein) nebo Chelidonium majus L. (chelidonin, sanguinarin). Morfin, kodein a látky od nich odvozené

se dnes používají jako analgetika a antitusika. Alkaloidy izolované z Chelidonium majus mají účinky

mírně podobné morfinu a dále účinek spasmolytický a cytostatický, který se využívá při léčbě bradavic7.

Do čeledi Papaveraceae patří i rostlina Macleaya cordata Willd., jejíž extrakt vykázal antibakteriální

aktivitu9. Další čeledí obsahující isochinolinové alkaloidy je čeleď Amaryllidaceae, která vytváří

strukturně specifické typy. Rostliny této čeledi známe především jako okrasné a obecně jsou

považovány za toxické. Na našem území se můžeme nejčastěji setkat s Galanthus nivalis, Leucojum

vernum a Narcissus spp. Nejvýznamějším alkaloidem z této čeledi je galanthamin, užívaný při léčbě

Alzheimerovy choroby (AD). Alkaloidy této čeledi jsou velice specifické, nevyskytují se v žádné jiné

čeledi, a proto je řadíme zvlášť do podskupiny označované jako Amaryllidaceae (amarylkovité)

alkaloidy. V terapii se prozatím používá pouze galanthamin, u dalších alkaloidů produkovaných

rostlinami čeledi Amarylidaceae bylo prokázáno velké množství biologických aktivit a z těchto důvodů

jsou intenzivně studovány jako potenciální léčiva pro terapii různých onemocnění. Mezi

nejvýznamnější účinky, které jsou vědeckou komunitou inzenzivně studovány, patří protinádorová,

anticholinesterasová, antivirová, antibakteriální, antifungální a antimalarická aktivita10.

S rozvojem lidstva a civilizací nedochází jen ke zvyšování životní úrovně a prodlužování délky

života, ale i rozšíření chronických (tzv. civilizačních) nemocí. V dřívějších dobách lidé umírali převážně

na choroby spojené s infekčními agens, na úrazy, hlad či otravy. Dnes tyto problémy umíme dobře řešit,

a proto se lidé dožívají vyššího věku. Tento fakt s sebou přináší celou řadu jiných potíží, které se sice

objevovaly již dříve, ale nebyly tak časté. Nejčastěji se jedná o nemoci neinfekčního charakteru, jako je

řada autoimunitních onemocnění. Mezi tyto nemoci patří například diabetes mellitus, některá

onemocnění štítné žlázy, atopické ekzémy a další dermatologické potíže, nebo roztroušená skleróza.

Dále jsou rozšířeny nejrůznější typy alergických reakcí, revmatoidní onemocnění, psychické choroby,

cévní potíže, obezita, nádorová onemocnění či vrozené vady. Právě tyto nemoci jsou označovány jako

civilizační choroby a souvisejí s odlišným způsobem života v dnešním moderním světě. Lidé moderních

zemí již netrpí hladem, ale naopak se přejídají smaženými a sladkými jídly. S rozvojem průmyslu každý

člověk přichází do každodenního styku s nejrůznějšími chemikáliemi, které mají špatný vliv

na organismus. Doba je uspěchaná a lidé trpí více stresem, který se snaží snížit třeba kouřením anebo

dochází až k psychickému zhroucení11. Se stárnutím populace se objevují i různé stařecké nemoci jako

je demence, Parkinsonova choroba nebo AD. Tato onemocnění se objevují nejčastěji v pokročilém věku

a postihují jak fyzické, tak psychické funkce postiženého. Jsou to nemoci, které nelze vyléčit,

a v současné době je používaná pouze symptomatická léčba. Neléčí se příčina, ale řeší se příznaky,

zmírňují následky, případně se oddaluje nástup pokročilejších stádií těchto nemocí.

Komentář k souboru publikovaných prací

8

Léčiva jsou dnes převážně syntetického charakteru, některé ale mají často předlohu v látkách

rostlinného původu. Je velmi složité vytvořit sloučeninu, která bude fungovat tak, jak bychom chtěli.

Z těchto důvodů je jednodušší obměňovat známé struktury, jejichž mechanismus účinku byl již

podrobně popsán. V tomto směru mají velký potenciál právě obsahové látky různých rostlin, které by


[…]


activities associated with possible therapy of Alzheimer's disease and cancer (inhibition against AChE,

BuChE, POP, GSK-3β, AKR3C1, cytotoxicity).

Cholinesterase inhibitory activity was determined in vitro by the spectrophotometric modified

Ellman method. POP inhibition was determined using Z-Gly-Pro-p-nitroanilide as a substrate.

To determine inhibitory activity against GSK-3β, an in vitro luminescence method was used according

Baki et al. (2007).

Some of the isolated compounds showed an interesting biological activity. Galanthamine is

known for its anticholinesterase activity. It is worth to mention also homolycorine, where for AChE

IC50 = 64 ± 4 μM and for BuChE IC50 = 151 ± 20 μM. Very promising results have also been demonstrated

by the newly isolated compound narcimatuline, which has a strong inhibitory potential against BuChE
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IC50 = 5.90 ± 0.23 μM. This compound also very well inhibits POP IC50 = 29.2 ± 1.0 μM and GSK-3β

IC50 = 20.7 ± 2.4 μM. Interesting inhibitory activity against GSK-3β was also shown by masonine

IC50 = 27.9 ± 0.8 μM and caranine IC50 = 30.8 ± 0.3 μM. Plant Narcissus pseudonarcissus cv. Dutch

Master, based on the results, is an interesting source of alkaloids.
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potential drugs in treatment of Alzheimer´s disease. Sci. Rep. submitted manuscript. 2018.

Revision 2. (IF2017 = 4,122)

Cit. 147 Hulcová D., Breiterová K., Zemanová L., Siatka T., Šafratová M., Vaněčková N., Hošťálková

A., Wsól V., Cahlíková L. AKR1C3 inhibitory potency of naturally occuring Amaryllidaceae
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alkaloids of different structural types. Nat. Prod. Commun. 2017, 12, 245-246. (IF2017 =

0,809)

Cit. 152 Seifrtová M., Havelek R., Cahlíková L., Hulcová D., Mazánková N., Řezáčová M.

Haemanthamine alters sodium butyrate-induced histone acetylation, p21WAF1/Cip1

expression, Chk1 and Chk2 activation and leads to increased growth inhibition and death in

A2780 ovarian cancer cells. Phytomedicine. 2017, 35, 1-10. (IF2017 = 3,61)

Cit. 157 Chlebek J., Doskočil I., Hulcová D., Breiterová K., Šafratová M., Havelek R., Habartová K.,

Hošťálková A., Volštátová T., Cahlíková L. Cytotoxicity of naturally occurring isoquinoline

alkaloids of different structural types. Nat. Prod. Commun. 2016, 11, 753-756. (IF2017 =

0,809)

Cit. 178 Breiterová K., Ločárek M., Kohelová E., Talácková M., Hulcová D., Opletal L., Cahlíková L.

Daffodils as potential crops of biologically active compounds: Assessment of 40 ornamental

taxa for their alkaloid profile and cholinesterases inhibition activity. Nat. Prod. Commun.

2018, 13, 419-422. (IF2017 = 0,809)

Cit. 199 Hroch M., Havelek R., Cahlíková L., Hošťálková A., Hulcová D., Cermanová J., Mičuda S.

LC-MS/MS method for the determination of haemanthamine in rat plasma, bile and urine

and its application to a pilot pharmacokinetic study. Biomed. Chromatogr. 2016, 30, 1083-

1091. (IF2017 = 1.688)

6.2 Abstrakty z konferencí

2015 5. Postgraduální a 3. Postdoktorandská vědecká konference; Farmaceutická fakulta

Hradec Králové, Univerzita Karlova, krátká přednáška na téma: Isochinolinové alkaloidy z

Fumaria officinalis a jejich biologická aktivita vztahující se k Alzheimerově chorobě.

(3. 2. – 4. 2. 2015)

2016 6. Postgraduální a 4. Postdoktorandská vědecká konference; Farmaceutická fakulta

Hradec Králové, Univerzita Karlova, krátká přednáška na téma: Isolation of alkaloids from

Narcissus Dutch Master and their biological activities. (9. 2. – 10. 2. 2016)

45. konference Syntéza a analýza léčiv, Farmaceutická fakulta Hradec Králové, Univerzita

Karlova, plakátové sdělení (22.6 – 24. 6. 2016)

Trends in Natural Products Research:A Young Scientists Meeting of PSE and IUNG-PIB v

Pulawy, Polsko, plakátové sdělení (30. 5. – 2. 6. 2016)
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2017

2018

3rd International Conference on Natural Products Utilization: from Plant to Pharmacy

Shelf (ICNPU-2017), Bansko, Bulharsko, plákátové sdělení (18. 10. – 20. 10. 2017)

8. Postgraduální a 6. Postdoktorandská vědecká konference; Farmaceutická fakulta

Hradec Králové, Univerzita Karlova, krátká přednáška na téma: Amaryllidaceae alkaloids

as potent GSK 3β inhibitors. (24. 1. – 25. 1. 2018)

47. konference Syntéza a analýza léčiv, Farmaceutická fakulta VFU Brno, plakátové sdělení,

krátká přednáška na téma: Amaryllidaceae alkaloids as potent GSK 3β inhibitors.

(12.9 – 14. 9. 2018)

6.3 Odborné stáže a kurzy

2017 Zahraniční stáž v rámci projektu Erasmus+ se zaměřením na měření biologických aktivit

izolovaných látek (stanovení inhibice BACE 1 a GSK-3β) - Facoltà di Farmacia, Dipartimento

di Scienze per la Qualità della Vita Corso D'Augusto 237, Rimini, Universita di Bologna

(1/2017-6/2017)

18. Škola hmotnostní spektrometrie – 11. - 15. 9. 2017, Luhačovice

http://www.farmacia.unibo.it/
http://www.farmacia.unibo.it/
http://www.dsf.unibo.it/ScienzeFarmaceutiche/default.htm
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