Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia Mgr. Daniely Hulcové

Daniela Hulcová studovala Farmaceutickou fakultu Univerzity Karlovy v letech 2009 - 2014.

Diplomovou práci vypracovala na Katedře farmaceutické botaniky pod vedením prof. RNDr.

Lubomíra Opletala, Ph.D. Do doktorského studia vstoupila 1. října 2014 do 4leté prezenční

formy ve studijním programu Toxikologie přírodních látek, který byl později sloučen se

studijním programem Farmakognozie na studijní program Farmakognosie a toxikologie

přírodních látek. V rámci studia se zabývala izolací alkaloidů z vybraných rostlin čeledi

Amaryllidaceae a studiu jejich biologických aktivit, za účelem vytipování látek vhodných pro

podrobnější biologické studie, resp. přípravu polosyntetických derivátů. Během studia složila

tyto zkoušky: Fytochemické analytické metody, Angličtina, Chemie přírodních látek,

Patobiochemie a Systematická biologie - zdroje přírodních jedů a toxinů. Studium završila

složením státní doktorské zkoušky z Farmakognosie a toxikologie přírodních látek dne 2.

prosince 2016. Zúčastnila se také několika metodologických kurzů v souvislosti s potřebami

doktorského studia (kurz přednášek Hmotnostní spektrometrie a Hmotnostní škola v roce

2017).

Daniela Hulcová odevzdala svojí doktorskou práci 25. 8. 2018 tedy necelé 4 roky od

jejího zahájení v roce 2014, což svědčí o její intenzivní práci, vezmeme-li v úvahu, že v roce

2017 vykonala 6měsíční odbornou stáž na Facoltà di Farmacia, Dipartimento di Scienze per la

Qualità della Vita Corso D'Augusto 237, Rimini, Universita di Bologna pod vedením prof.

Vincezy Andrisano. Během zahraničního pobytu se věnovala problematice Amaryllidaceae

alkaloidů jako potenciálních inhibitorů GSK-3β. Jedním z úkolů zahraničního pobytu, bylo také

zvládnout techniku testování inhibice tohoto enzymu. Pobyt byl oboustranně prospěšný, vedl

k několika publikačním výstupům, a věřím, že navázaná spolupráce bude do budoucna dále

rozvíjena. V rámci vlastních experimentů doktorské práce s názvem Biologická aktivita

alkaloidů Narcissus pseudonarcissus L. cv. Dutch Master (Amaryllidaceae) se podařilo zolovat

22 amarylkovitých alkaloidů patřících do různých strukturních typů. Některé látky byly

izolovány v množstvích umožňujících pouze strukturní analýzu, některé látky se nepodařilo

izolovat vůbec, neboť se v průběhu izolačních prací rozkládaly. Látky získané v dostatečném

množství byly studovány z pohledu jejich potenciálního využití v terapii Alzheimerovy

choroby zahrnující inhibiční aktivity vůči cholinesterasám, GSK-3β, a POP. Z pohledu jejich

potenciálního využití v terapii nádorových onemocnění byly látky v rámci spolupráce
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s Lékařskou fakultou v HK, Univerzity Karlovy podrobeny studiu cytotoxicity na panelu

nádorových a zdravých linií. Na základě získaných výsledků byly vybrány alkaloidy pro další

podrobnější studie a na přípravu derivátů za účelem rozšíření portfolia testovaných látek a pro

studie vztahu struktura vs. aktivita. Daniela Hulcová byla v práci velmi invenční, má velkou

technickou zručnost pro laboratorní fytochemickou práci, je samostatná, ale zároveň

konsiliantní, jak mohu sama posoudit ze svých prací v laboratoři.

Kvalitu odborné práce dosvědčuje publikační aktivita: je hlavní autorkou nebo

spoluautorkou 11 původních prací (všechny s IF), tři práce byly publikovány v časopisech s IF

vyšším jak 3, přičemž dva články byly publikovány v časopisech, které patří do Q1

(Phytomedicine, Scientific Reports). Výsledky experimentů byly prezentovány na sedmi

národních a mezinárodních konferencích (4x formou přednášky, 3x formou plakátového

sdělení).

Mám-li celkově zhodnotit doktorské studium mgr. Daniely Hulcové, pak konstatuji, že

to bylo studium výborné, velmi přínosné pro obor přírodních látek, katedru farmaceutické

botaniky, resp. pracovní skupinu ADINACO Research Group a v nemalé míře také pro mě.

Mgr. Daniela Hulcová dne 1. 9. 2017 nastoupila jako asistentka na katedru farmakognozie.

V současné době se mgr. Daniela Hulcová hlásí na postdoktorskou pozici v rámci projektu

EFSA.

Hradec Králové 23. října 2018 doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

školitel